1) Talis correctio saepius occurrit apud nostrum auctorem, v. c. p. ١٨٧ l. 6 **انرام** pro **الرامى**, p. ٢٦٥ ann. 10 **العاص** pro **العاصى** (conf. Naw. p. ٢٧٨ l. 7—5 a f.).

845 l. 2, ubi ^{رَيْدَةَ} ابْنِ, nomen hujus traditionarii, sec. T s. r. ^{تَنَا} a. H. 440 mortui, corruptum legitur. Talia exempla sexcentis aliis augere facilissima mihi foret res, sed locus et tempus vetant. In pejus ruit malum, quando falsae lectiones receptae testes fiunt contra veritatem, vid. ex. gr. p. 257 ann. 4. Malum enim tunc fere insanabile fit, praesertim quum vera hujus illiusve Codicis lectio non textui subjecta, sed e longinquo, ex Animadversionibus vel sim., petenda sit, aut, quod saepius fit, prorsus non commemoratur. Sed pergere nolo in criminando. Neminem laedere in animo est, verum omnes ut quae res immerito nonnullis levioris momenti esse videtur, curae cordique habeant, enixe rogo.

sidia ex. gr. meam Ibo'-'Kaisaránfi editionem, Jakuti Lexicon Geographicum, al-Kotobfi supplementum ad Ibn-Khallikáu, Ibo'-'Athfiri opus c. t. *اسد الغابة*, post paginam 200 opere dudum intermisso demum in usum meum convertere potui.

Textum edidi ratione habitâ ordinis alphabetici, quem tamen nullus Codex, ne ipse quidem ad-Dhahabí striete observavit. Documento sit capitulum *سليح*, quod A et B offerunt inter *سكينة* et *السلفى*, C vero post *سليح*, librario Codicis A in margine annotante: *سليح هنا فى نسخة*: *المونف ورقمه تلو سلم* وكتب عليه يرتب. Sic saepenumero alii Codices alium ordinem, singuli suum tenent, sine ullo indicio ordinis in archetypo observati. Mentis igitur inopi nihil aliud restare videbatur nisi facere quod feci, et amicum culpantem (*Gött. gel. Anz.* 1865 p. 1663) rogare ut peccatum iterum commissum mihi ignoscat. Nomina in textu uncinis inclusa ipse addidi ut transitus auctoris ad novam formam illico in oculos incureret. In Indicem congesti omnia nomina de quibus auctor exponit, ét quae intra ét quae extra ordinem alphabeticum occurrunt ¹⁾. Hoc ideo feci ne viri docti cogerentur tam librum ipsum quam Indicem evolvere.

Ad-Dhahabúm multa nomina propria silentio praeterire non est quod ei vitio vertamus. Traditionarios praesertim ante oculos habuit. Vel sic tamen liber ejus magno esse potest emolumento, non minus hodie quam quo tempore auctor vivebat. Malum enim cui mederi conatus est longe lateque in editionibus nostris grassatur, librariorum culpâ dicam an editorum incuriâ. Ex. gr. vir p. 236 l. pen., coll. p. 19 l. 7, *ابن ريبدة*, dicitur, vocatur *Jakut* I p. 251 l. 20 et III p. 512 l. 1 *ابن زيدة*, I p. 282 l. 6 et 792 l. 12 *ابن رندة*, II p. 64 l. 3 *ابن ريبدة*, II p. 121 l. 12 et 474 l. pen. *ابن ريبدة* et tandem III p. 488 l. 11 *ابن ريبدة*. In Indice Jakuti comparet sub tribus formis p. 349 l. 9 *ابن رندة*, p. 662 l. 16 *ابن ريبدة* et p. 671 l. 15 *ابن زيدة*, sed vera forma nusquam reperitur. Etiam al-Makk. I p.

1) In Indice, ut in ipso opere, لا locum obtinuit inter و et ي.

Quibus non repugnat Schamso'd-díni ibn Náçiro'd-dín, qui anno H. 823 *توضيح المشتبه* edidit, testimonium in primo folio Codicis Leidensis obvium (conf. Dozy *Catal.* II p. 192 l. 2 seqq.): (nempe *كتاب المشتبه*) *اوضحته بعد مائة سنة من ذلك في مجلدات ثلثة مع زيادات عليه وتنبية على اوھام كثيرة وقعت فيه بيئت فيها الصحيح* (neque H.-Khal.^{ae} (V p. 553 l. ult.) effatum de ad-Dhahabí libro: *لكن اعتمد فيه على ضبط القلم فكثرت فيه الغلط والتأخراف*). Vitia enim illa non autographum deformant, sed in apographa irrepserunt, quoniam ad-Dhahabí brevitati studens et diligentem librariorum negligentiam non satis cavens, nomina propria v. c. *مراجم* tantummodo scribebat, haud additá enumeratione singularum litterarum et vocalium v. c. *بضم الميم وفتح الراء الخ* (conf. H.-Khal. II p. 182. Hinc nata in plurimis exemplaribus vitia lapsu temporis facillime totidem errores evaserunt, quos benevoli pariter atque malevoli ad-Dhahabí ipsi acceptos referebant.

Percommode igitur factum est, quod tres saltem Codices bonitate prae-cellentes mihi praesto erant. Quibus non contentus alia quoque subsidia in auxilium vocavi. In primis consului Kamusum, a p. 1—170 editiones Calc. et Turc., inde a p. 170 quoque editionem Bulak., tandem a p. 291 librum *Tádjol-Arus*, quem litterá T designavi. Multa ab ad-Dhahabí commemorata, quae in Kamuso desiderantur, reperiuntur in T, non pauca vero etiam in T frustra quaeruntur. Eorum, quae communia habent, textum ad-Dhahabí facile principem esse, cuique editione mea utenti apparebit. — Ad subsidia porro pertinet Codex Doct.ⁱ Lee, partem as-Sam'á-ní operis e. t. *كتاب الانساب* continens, quem ad librum Ibno'l-Kaisaránfi edendum (vid. Praefatio p. XIX) adhibui, quemque, ut ibi, S vocavi, conf. p. 250. Cum Codicibus hujus operis in Museo Britannico asservatis, vid. *Catal.* p. 167 et 591, Codice Doct.ⁱ Lee longe inferioribus, unum tantum locum p. 244 contuli. — Magno emolumento mihi quoque fuit Codex Warn. 334 (5), epitome libri e. t. *انتلاخيص* auctore al-Khatíbo († 463), vid. *Catal.* II p. 194 seq., e quo libro multae annotationes marginales Codicis A fluxerunt, nec minus Codex 73b Gol., vid. *Catal.* II p. 302 seq., offerens *magnam* redactionem operis Ibno's-Sobkí e. t. *طبقات الشافعية*. Plura sub-

ibn Alí as-Sobkí, vid. Wüstenfeld *die Akademien der Araber* p. 39 sub nº 50, qui anno H. 745 eum sibi comparavit.

Tertius Codex, quem littera C designavi, est Oxoniensis (Uri) 425, anno H. 793 nitide scriptus. Varias lectiones ex hoc Codice petitas debeo magnam partem benevolentiae Virorum Doctorum W. Wright et M. J. de Goeje, quorum *hic*, per longum tempus Oxoniae degens, locos longe plurimos, a me notatos, contulit. Accipiant hi Viri mihi devincti publicum grati animi testimonium. Anno 1867 ipse per biduum Oxoniae commorans, totum textum qui est in edit. a p. 201—278 contuli, quo magis mihi apparuit speciosum hunc Codicem propter textús deformitatem perparvi pretii esse.

Quartus denique Codex, D vocatus, est Berolinensis (Sprenger) 287, cujus descriptionem dedit Rödiger in *Zeitschrift der Deuts. morg. Ges.*, 1863, B. XVII p. 691 seq. Est fragmentum, incipiens in media voce *عجاب*, in ed. p. 333, et hinc ad finem operis pergens. Summopere dolendum est, priorem ejus partem interiisse, nam inter optimos Codices merito *hic* quoque est recensendus. Anno H. 783 ab Hammád ibn Abdo'r-rahím ibn Alí ibn Othmán ibn Ibráhím al-Máridíní Hanafita in suum usum descriptus est ex exemplari anno H. 741 exarato. Multas annotationes marginales easque utiles, de quibus Rödiger mentionem fecit, omnes edidi.

Ad-Dhahabí († 748) librum suum composuit, vid. ed. p. 124 l. 2, anno 723, optimis, teste praefatione, sui temporis fontibus usus. Ut omne opus humanum est imperfectum, liber ad-Dhahabí quoque erroribus non vacat, conf. ex. gr. p. 33 l. 4 et 5 coll. ann. 2 et Jakut I p. 604 l. 15; p. 180 l. pen. coll. ann. 4 et Jakut II p. 243 l. 22 seq.; p. 208 l. 5 coll. ann. 3; p. 212 l. 5 coll. ann. 3; p. 252 l. 5 coll. ann. 5; p. 442 l. ult. coll. ann. 10. Attamen non defuerunt, qui immerito in eum inveherent. Inter quos primum locum occupat auctor Kamusi, qui spolians librum ad-Dhahabí sedulo ejus nomen reticet, sed occasionem hujus nominis commemorandi non praetermittit quotiescunque eum errantem deprehendere sibi videtur, conf. ex. gr. p. 158 ann. 2; p. 295 ann. 5; p. 423 ann. 4; p. 425 ann. 7. Imo, experiéntiá doctus affirmare haud dubito, ad-Dhahabíum in universum accurate et religioso opere suo perfunctum esse, ejusque librum fide esse dignissimum.

edidi. Ex his annotationibus, vid. ex. gr. p. 1^r ann. 3, p. v. ann. 3, simul patet, librarium vivo magistro suo *أبو العباس بن حجاجي*, itaque intra annos 751—816, opus suum perfecisse.

Praestantissimis Codicibus annumerandus quoque est B, sive Parisiensis 862 in 4^o min., vivo auctore, bene exaratus. Titulus est: *كتاب المشتبه فى أسماء الرجال اسمائهم وانسابهم تأليف الشيخ الامام العالم العلامة الكافظ الاوحد شيخ الاسلام شمس الدين ابي عبد الله محمد بن احمد علقه لنفسه حمزة بن*. In subscriptione legimus: *بن عثمان بن الذهبي*¹⁾ *سمع جميع كتاب* et deinde: *كتاب المشتبه على مولفه وجامعه شيخنا الامام العلامة الكافظ شيخ الاسلام شمس الدين ابي عبد الله محمد بن احمد بن عثمان بن الذهبي الامام العالم المحدث عز الدين عبد العزيز بن محمد بن عبد العزيز عرف بابن الموهن بقراءة حمزة بن عمر بن احمد الهكاري الى الفرابي ومن ثم الى اخر الكتاب بقراءة الشيخ الامام الفقيه المحدث ابي زرعة شمس الدين محمد بن يونس ابن فتيان المقدسى وسمع مالك النسخة الامام العالم النكوى البارح المحدث تقى الدين ابو نصر محمد بن محمد بن عبد الكف بن محمد ابن فتيان القرشى المصرى فى مجالس اخرها يوم الثلاثاء ثلث عشرى (sic) من شهر ربيع الاول سنة ثلث واربعين وسبعمئة والحمد لله وحده وصلى الله على محمد واله فسمع مالك النسخة من اول الكتاب الى قوله فى حرف العين عَبدٌ خَلْفٌ واجاز له المؤلف خاصة ونه ولمذكورين رواية ما Textus autem pretiosi hujus exemplaris in initio accuratior est quam in fine. Inter plures Codicis possessores commemoratur Ahmed*